
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Belbo.  Responsabile Procedimento: Gaffoglio Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE   DI   CASTELNUOVO BELBO 
 

Provincia di Asti 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
della GIUNTA COMUNALE N. 8 / 2026 

 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE – ANNO 2026 

 
L’anno duemilaventisei, addì diciannove, del mese di gennaio, alle ore 17:40 vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. Previo appello nominativo, effettuato dal 
Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri: 
 
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 
1 ALLINERI ALDO Sindaco X   
2 TERZANO LUIGINA Vice Sindaco X   
3 BEVILACQUA CLAUDIO Assessore X   
    
   Totale Presenti: 3 

   Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. Davide BELLA, con funzioni consultive, referenti, di 
assistenza e verbalizzazione. 

Preliminarmente il Segretario Comunale accerta l’identità dei partecipanti e dà atto che il Sindaco, il 
Vice Sindaco, l’Assessore e lui stesso partecipano alla  seduta fuori dalla sede dell’Ente, tutti 
avvalendosi  della modalità telematica. 

Accerta altresì che il suddetto strumento garantisce una interlocuzione ordinata dei soggetti 
partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, inequivoca e libera 
espressione delle opinioni. 

Verifica inoltre che dette modalità consentono sia al Presidente che al Segretario di identificare in 
modo inequivoco l’espressione della volontà in modo libero e informato. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor Allineri Aldo nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
indicato. 

 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Belbo.  Responsabile Procedimento: Gaffoglio Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
n. 8/GC del 19/01/2026  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO l’art. 6 comma 1 del DL 28 febbraio 1983, n.55, convertito in Legge 26 aprile 1983, n.131 
laddove si prevede che i Comuni “… sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 
individuale”; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 con il quale sono state individuate le 
categorie dei servizi pubblici a domanda individuale così come previsto dall’art. 6 comma 3 del 
citato DL 28 febbraio 1983, n.55; 
DATO ATTO che: 
 per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite 

direttamente dall’Ente, poste in essere ed utilizzate a richiesta dell’utente (esclusi i servizi di 
carattere produttivo) che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale; 

 fanno eccezione i servizi finalizzati all’inserimento sociale dei portatori di handicap, quelli per i 
quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi amministrati ed i 
servizi di trasporto pubblico (art. 3 DL 22 dicembre 1981, n.786 convertito in Legge 26 febbraio 
1982, n.51); 

RICHIAMATO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che, all’art. 172, comma 1 lett. c), dispone che al 
bilancio di previsione è allegata, tra l’altro, la deliberazione con la quale sono determinati i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 
DATO ATTO che questo Comune non è strutturalmente deficitario e pertanto non soggiace 
all’obbligo di copertura complessiva dei servizi in misura non inferiore al 36% ai sensi dell’art. 243 
comma 2 lett. a), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 45 del 02/12/2024 avente ad oggetto: 
“Servizi pubblici a domanda individuale – anno 2024” 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta comunale nr. 21 del 02.07.2025 avente ad oggetto: 
“Servizi pubblici a domanda individuale – anno 2025”; 
Acquisito il parere tecnico-finanziario preventivo favorevole/controllo di regolarità contabile reso dal 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 267/00 e del vigente 
Regolamento controlli Interni;  
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
CON votazione favorevole unanime; 
 

DELIBERA 
1) DI APPROVARE la seguente disciplina generale tariffaria per l’anno scolastico 2025/2026, 

relativamente ai servizi pubblici a domanda individuale dell’Ente come di seguito meglio 
specificati: 

 
Servizio mensa - doposcuola 
 
PREVISIONE ENTRATA 

Contributo  
utenti fruenti servizio 
“A” 

contributi “B” 
 

Totale entrata   
  “C” 

€ 10.000,00 € 0,00 € 10.000,00 
 
 
PREVISIONE USCITA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Belbo.  Responsabile Procedimento: Gaffoglio Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

App. ditta 
esterna “D” 

Personale amm.vo 
comunale   
“E” 

Acquisto beni  Totale spesa 
“F” 

€ 20.000,00 € 0,00 € 0,00 € 20.000,00 

 
Rapporto di copertura del servizio: 50,00 % 
 
2) DI APPROVARE il quadro riassuntivo delle entrate e delle spese relative ai servizi predetti 

come specificati al punto precedente; 

3) DI DARE ATTO che la quota di copertura dei costi complessivi dei servizi a domanda 
individuale gestiti da questo Comune che vengono finanziati con tariffe, contribuzioni ed 
entrate finalizzate per l’anno scolastico 2025/2026 è prevista nel 50,00 %. 

 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelnuovo Belbo.  Responsabile Procedimento: Gaffoglio Marilena  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Redatto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to: ALLINERI ALDO 

 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Davide BELLA 
 
 

 
 
 

Certificato di Pubblicazione 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 
quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 
della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 09/02/2026 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 

[  ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione unanime, 

immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Lì, 19/01/2026 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. Davide BELLA 

 
 
 

 
 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Lì, ______________________  Il Segretario ComunaleDott. Davide BELLA 


